ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΔΔ'.

Προσευχὴ ἐξαγγελιτικὴ δημιουργίας διαγέρον.

Ἐβλογητὸς εἰ, Κύριε βασιλεῦ τῶν αἰώνων· διὰ Χριστοῦ ποιήσας τὰ δλα, καὶ δι'⁸⁹ αὐτοῦ ἐν ἀρχῇ κομήσας τὰ ἀκατασκεύαστα· διαχωρίσας διδαταν στερεώματι, καὶ πνεῦμα ζωτικὸν τούτοις ἐμβαλὼν· δι γῆν ἐδράσας, καὶ οὐρανὸν ἐκτείνας, καὶ τὴν ἐκάστου τῶν κτισμάτων ἀκριδῆ διάταξιν κομήσας. Σῇ γάρ δυνάμει⁹⁰, Δέσποτα, κόσμος πεφαίδρυται· οὐρανὸς δὲ ὡς καμάρα πεπηγμένος, ἥγλαῖσται μάστροις, ἔνεκεν παραμυθίας τοῦ σκότους· φῶς δὲ καὶ ἥλιος εἰς ἡμέρας καὶ καρπῶν γονάς γεγένηνται· σελήνη δὲ εἰς καιρῶν τροπὴν, αὔξουσα καὶ μειουμένη· καὶ νῦν δινόμαζετο, καὶ ἡμέρα προσηγορεύεται, στερέωμα δὲ διὰ μέσον (81) τῶν ἀδύσσων ἐδείχνυτο· καὶ εἶπας συναχθῆναι τὰ διδατα, καὶ δρθῆναι τὴν ἔηράν. Αὐτὴν δὲ τὴν θάλασσαν πῶς δν τις ἐκράσειεν; ήτις ἐρχεται μὲν ἀπὸ πελάγους μανιομένη (82)· παλινδρομεὶ δὲ, ἀπὸ φάμμου τῇ σῇ προσταγῇ καλυμμένη· εἰπεις γάρ, ἐν αὐτῇ συντριβήσεσθαι αὐτῆς τὰ κύματα· ζώοις δὲ μικροῖς καὶ μεγάλοις, καὶ πλοίοις (83) πηρευτὴν αὐ-

⁸⁶ f. τροφῆς. ⁸⁷ al. ὑπαρχούσης. ⁸⁸ Gen. xii. ⁸⁹ Gen. xiii, 16, et xxii, 47. ⁹⁰ Gen. xvii, 7. ⁹¹ Gen. xxvi, 24 et xlvi, 4. ⁹² Exod. vii, 14, 15. ⁹³ Gen. i. ⁹⁴ IV Esd. xvi, 60. ⁹⁵ al. ἐνθυμήσει. Sic et cod. Vind. ⁹⁶ Job xxxviii, 11.

VARIORUM NOTÆ.

(78) Ὑπόσχεσιν. Præfigitur τὴν in cod. Vind. quod habet vini quamdam deicticήν. CLEER.

(79) Τῆς μὲν πίστεως αὐτοῦ προώδευσεν ἡ γνῶσις. In cod. Vindob. est τῆς μὲν γνώσεως et postea πίστις. Incommode, nam s̄ides est ex auditu. In eodem desunt sequentia: Τῆς δὲ γνώσεως ἀκόλουθος γέγονεν ἡ πίστις, nec sane sunt necessaria, quippe quae antecedentibus verbis satis continentur nec repetenda sunt. Id.

(80) Ἐπακολούθημα. In cod. Vind. ἀκόλουθος. Id.

(81) Μέτων. In cod. Vind. μέσων. Id.

A deliciarum dexteram prehendit; simul et antequā promissum iteratæ per resurrectionem nativitatis præstetur, ipsa anima spe exultans lætatur. Ab initio enim, progenitore nostro Abrahamo⁹⁷ viam veritatis capessente, eum apprendo duxisti, docens quidnam esset hoc sacerulum: et illius quidem s̄idei præivit cognitio, cognitioni autem consequens sicut s̄ides, s̄idei vero consequentia exstitit pactum; dixisti enim: « Faciam semen tuum sicut stellas cœli, et sicut arenam quæ est in littore maris ». Sed et Isaacum illi donans, sciensque eum illi moribus similem, ejus quoque Deus appellatus es, dicens: « Eru Deus tuus, et seminis tui post te ». Atqui cum pater noster Jacobus in Mesopotamiam iet, per Christum quem ei ostendisti, locutus es, B dicens: « Ecce ego sum tecum; et augebo te, et multiplicabo te valde ». Et Moysi fideli ac sancto famulo tuo sic dixisti, in rubi viso: « Ego sum qui sum. Hoc mihi nomen est æternum, et memoriale generationibus generationum ». Propugnator generis Abrahami, benedictus es in sacerula.

CAPUT XXXIV

Oratio prædicans variam creationem.

Benedictus es, Domine, rex sacerorum; qui per Christum fecisti universa, et per eum in principio ornasti informia; qui aquas ab aquis firmamento separasti, et his spiritum vitalem indidisti; qui terram stabilisti, et cœlum extendisti, et singulas creaturas exacta dispositione ornasti⁹⁸. Tua enim potentia, Domine, mundus in hunc nitorem constitutus est; cœlum vero instar cameræ compactum⁹⁹, astris illustratum est, ad solatium in tenebris; lumen autem et sol propter dies et fructuum generationes prodierunt; at luna, in conversionem temporum, dum crescit ac decrescit: et nox vocabatur, et dies appellabatur, firmamentum vero in medio abyssorum patebat. Et dixisti, ut congregaretur aquæ, et appareret arida. Ipsum autem mare quomodo quis enarraret? quod quidem venit a pelago furens, recurrat autem, ab arena jussu tuo prohibitum; dixisti enim, quod in ipsa confringenatur fluctus ejus¹⁰⁰: animalibus vero parvis et ma-

(82) Μανιομένη. Omittitur in eodem cod. perpetram. Ἀπὸ πελάγους, verti debuerat ab alto mari, hæc est enim vocis potestas, quando opponitur litori, marique ei vicino; quod optimorum scriptorum auctoritatibus probari queat. Vide Matth. xviii, 6, et interpres ad locum. Id.

(83) Καὶ πλοῖοι. Desunt hæc verba in cod. Vindob. et fieri quidem possit ut addita sint; neque enim necessaria sunt, in descriptione creationis. Sed post ἐποίησας addit idem codex: Βροτοῖς δὲ βαθὺν αὐτὴν εἶναι τοῖς πλοῖοις ἐκλευσας. Id.

gnis, item navigiis illud fecisti pervium. Postea germinabat terra, oinnigenis floribus, ac varietate arborum multiplicium depicta; et cunctis lucentia luminaria horum nutritii, eundem semper cursum tenent nec ulla tenus a tuo mandato variant; sed quacunque jussaris, ibi oriuntur ac occidunt, in signa temporum atque annorum, et hominum ministerium alternant. Deinde animalium diversorum conficiebant genera, terrestrium, aquatilium, volucrum, amphibiorum: tuæque providentia artificiosa sapientia idoneam unicuique provisionem largitur: sicut enim ad varia genera producenda non fuit invalida, sic neque diversam uniuscujusque curam suscipere neglexit. Atque ad extremum creationis, mandans tuæ Sapientiæ, contidisti rationale animal, mundi civem, dicens: « Faciamus hominem ad imaginem et ad similitudinem nostram! » mundi mundum, seu ornamenti ornatum, constitutens illum; ex quatuor quidem elementis, primis corporibus, formando corpus illius, creando autem ei animam ex nihilo, et donando ei quinquertium sensuum, mentemque aurigam animæ præficiendo sensibus. Jam ad hæc omnia, dominator Domine, quis condigne explicabit nubiis imbribus feracium molum, fulguris splendorem, tonitruum frangorem; ad convenientis alimenti suppeditationem, et ad aeris temperatiouem maxime concinnam? Hominem vero inobsequenter factum, vita ad mercedem proposita privasti; nec ex toto extinxisti illum, sed brevi tempore morte soporatum, jurejurando ad secundam nativitatem vocasti¹. Decretum mortis solvisti, qui mortuos ad vitam reducis per Jesum Christum, spem nostram².